
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  11          DEL  31/12/2014 

OGGETTO:  DOTT. GIUSEPPE PINTOR - CONCESSIONE DI UN PERIODO DI 
ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI DELL'ART. 10 C. 8 LETT. B) DEL CCNL 
10/02/2004 CCNL INT. CCNL DEL 08/06/2000 AREA III (SANITÀ SPTA), A FRONTE 
DELLA DESIGNAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'AOU DI SASSARI 
DA PARTE DELLA RAS.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 31/12/2014 Al 15/01/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU PROPOSTA DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE;

PREMESSO  che il Dott. Giuseppe Pintor, nato a Nuoro il 14/07/1963, è dipendente di 

questa  Azienda con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, dal 

16/12/2001, in  qualità  di  Dirigente  Amministrativo  nonché  titolare  degli 

incarichi   di  Direttore della  S.C.  Area  Affari  Generali,   Affari   Legali, 

Comunicazione  (contratto  stipulato  il  19/12/2013  con  durata  fino   al 

31/01/2018) e di Coordinatore di Staff della Direzione Aziendale (contratto 

stipulato il 23/03/2011 con durata fino al 22/02/2016); 

 che con deliberazione n. 480 del 05/05/2014 veniva concesso a beneficio 

dello stesso, ai sensi dell’art.  10  c.  8  lett.  B)  del  CCNL  10/02/2004 

CCNL Int.  CCNL  del  08/06/2000  Area  III  (Sanità  SPTA), un  periodo di 

aspettativa   senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell’anzianità   a 

fronte  della  designazione  quale  Capo  di  Gabinetto  dell’Assessorato 

RAS  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  decorrente  dal 

16/04/2014  (ultimo  giorno  lavorativo  presso   la   ASL   2   di   Olbia: 

15/04/2014)  e  sino  al termine del menzionato incarico;

TENUTO CONTO che  con  nota  PG/2014/58503  del  24/12/2014  il  Dott.  Giuseppe  Pintor  ha 

richiesto un nuovo periodo di aspettativa in virtù della designazione regionale 

di Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, a decorrere dal 29/12/2014 

e  sino  alla  scadenza  dello  stesso,  comunicando  al  contempo  la  propria 

cessazione dall’incarico precedentemente conferito dalla stessa RAS di Capo 

di  Gabinetto  dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale a 

decorrere dal  28/12/2014 (incluso);

PRESO ATTO della DGR n. 51/2 del 20/12/2014 recante oggetto “L.R. 17.11.2014, n. 23, art. 

9. Commissariamento straordinario delle Aziende Sanitarie Locali, dell’Azienda 

Ospedaliera “G. Brotzu” e delle Aziende Ospedaliero-Universitarie di Cagliari e 

di Sassari”;

TENUTO CONTO di quanto disposto dalla citata DGR ed in particolare laddove viene stabilito che 

“l’incarico conferito ai Commissari straordinari ha una durata pari a quattro mesi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo contratto ed è rinnovabile una 

sola volta per non più dello stesso periodo”;

VISTI  10   c.   8   lett.   B)   del   CCNL   10/02/2004   CCNL  Int.   CCNL   del 

08/06/2000  Area  III  (Sanità  SPTA)  ai sensi del quale, al Dirigente con 

rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  che  ne  faccia  richiesta,  è 

concesso un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza 



dell’anzianità,  “per  tutta  la  durata  del  contratto  di  lavoro  a  termine  se 

assunto con rapporto di lavoro ed incarico a tempo determinato presso la 

stessa  o  altra  azienda  o  ente  del  comparto,  ovvero  in  altre  pubbliche 

amministrazioni di diverso comparto”;

 l’art.  3-bis  c.  11 del  D.Lgs.  502/1992  il  quale  dispone che “la  nomina a 

direttore  generale,  amministrativo  e  sanitario determina per i lavoratori 

dipendenti  il  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  e  il  diritto  al 

mantenimento del  posto … Il   periodo  di aspettativa e'  utile ai  fini  del 

trattamento   di   quiescenza   e  di  previdenza.   Le  amministrazioni   di 

appartenenza   provvedono   ad effettuare   il   versamento   dei   contributi  

previdenziali     ed assistenziali   comprensivi  delle  quote  a  carico  del 

dipendente,  calcolati   sul   trattamento   economico   corrisposto   per 

l'incarico conferito nei limiti dei massimali di cui all'articolo  3,  comma  7, 

del decreto legislativo 24 aprile 1997, n. 181,  e  a  richiedere  il rimborso  di 

tutto  l'onere  da  esse   complessivamente   sostenuto all'unita' sanitaria 

locale o all'azienda ospedaliera interessata, la quale procede al recupero 

della quota a carico del l'interessato” 

RITENUTO pertanto  opportuno, per  effetto  delle  richiamate  norme  e  per  le  ragioni  su 

esposte:

 procedere  dapprima  all’interruzione  anticipata  del  periodo  di  aspettativa 

concessa  al  Dott.  Giuseppe  Pintor  con  del.  n.  480  del  05/05/2014,  a 

decorrere  dal  giorno  28/12/2014  (incluso),  a  fronte  della  cessazione 

dell’incarico di Capo  di  Gabinetto  dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale conferito dalla RAS;

 concedere simultaneamente  un nuovo periodo di aspettativa,  a beneficio 

del  medesimo,  decorrente  dal  29/12/2014  e  sino  al  28/04/2015,  salvo 

eventuale  rinnovo  dell’incarico  di  cui  sopra  rispetto  al  quale  la  presente 

aspettativa si intende automaticamente prorogata di ulteriori quattro mesi, 

in  virtù  della  designazione  di  Commissario  Straordinario  della  AOU  di 

Sassari effettuata dalla RAS;

VISTO - il D.Lgs. n° 502/92 e s.m. i.;

- il  D.Lgs n° 165/2001 e s.m.i.

- il D.Lgs. n° 368/2001 e s.m.i.

- il vigente C.C.N.L. della Dirigenza SPTA;

- la L.R. n° 10/2006;

- la L.R.  n° 23/2014



- l’ Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di interrompere anticipatamente,  il  periodo di aspettativa concesso con del. 480/2014 al 

Dott.  Giuseppe Pintor,  nato a Nuoro il  14/07/1963,  dipendente di  questa Azienda,   con 

contratto   di   lavoro   a   tempo   pieno   ed   indeterminato,   in   qualità   di   Dirigente 

Amministrativo,   in  virtù  della  cessazione  dall’incarico  di  Capo   di   Gabinetto 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della  RAS a decorrere dal  28/12/2014 (incluso);

 di concedere allo stesso Dirigente un nuovo periodo di aspettativa, senza retribuzione e 

senza decorrenza dell’anzianità, ai sensi dell’art. 3-bis. C.11 del D.Lgs. 502/1992 e dell’art. 

10  c.  8  lett.  B)  del  CCNL  10/02/2004  CCNL Int.  CCNL  del  08/06/2000  Area  III  

(Sanità  SPTA),  in ragione della designazione quale Commissario Straordinario della AOU 

di Sassari effettuata dalla RAS;

 di  prendere  atto  che  la  suddetta  aspettativa  decorrerà  dal  29/12/2014  (ultimo  giorno 

lavorativo: 28/12/2014) e terminerà il 28/04/2015,  salvo eventuale rinnovo da parte della 

RAS dell’incarico di Commissario Straordinario di questa ASL rispetto al quale la presente 

aspettativa si intende automaticamente prorogata di ulteriori quattro mesi;

 di dare atto altresì che alla cessazione dell’incarico di Commissario Straordinario in esame 

il Dott. Giuseppe Pintor potrà riassume, al rientro in servizio, la  titolarità   degli incarichi  di 

Direttore   della   S.C.  Area   Affari   Generali,   Affari   Legali,   Comunicazione   e   di 

Coordinatore  di  Staff della Direzione Aziendale, precedentemente affidatigli, sino alla loro 

naturale scadenza  contrattuale;  

 di trasmettere il  presente provvedimento alla RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità,  alla 

AOU di Sassari nonché al  Dirigente interessato.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 0

L’estensore: Dott. P. Fois 

Il Dirigente del 
Servizio Amministrazione del Personale
Dott.ssa M. Tondini


